o

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

GABINETE DO REITOR

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO N9 056' l87

O Re [turdi tJiii.vt_rs idade de Rras[ lia, I'rcs [dente do Coiiselliõ de
Ensino, Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições, ouvidí o referido Órgão
Colegiado, em sua 81a. reunião, realizada em 13.11.87, e tendo em vista o constan
te do OI.IAD 031/87,

RESOLVE:

Compor as Comissões Examinadoras dos Concursos Piiíblicos, previs
tos no Edital n9 013/87, relativos aos Departamentos de Arquitetura, Desenho e de
Urbanismo, do Instituto de Arquitetura e Urbanismo, ficando assim constituídas,
por áreas, pelos Professores:

IA - ARQ

Área: Projeto/Controle Ambiental. - Membros E fet i vos : 	MÁRCTO
VILLAS BOAS (ARQ - Presidente), PAULO MARCOS PAIVA DE OLIVEIRA (ARQ) e MARTA A
DRIANA BUSTOS ROMERO (ARQ). Suplentes: SUELI CORREIA DE FARIA (IPEA), EURICO JOÃ
SALVIATI (URB) e NfCIA PAES BORMANN (URB).

IA - DES

Área: Artes Cnicas - Cenografia - Membros Efetivos: DOUGLAS MAR
QUES DE SÁ (DES - Presidente), ANTÔNIO MERCADO (Casa de Criação-Rede Globo)e CHAR
LES SEBASTIÃO MAYER (DES). Suplentes: JOÃO ANTONIO DE LIMA ESTEVES (DEs), ANA MÁ
RIA VICENTINI F. DE AZEVEDO (DES) e LUCIA VIEIRA SANDER (TEL). -

Área: Teoria e Hist6ria das Artes Plásticas - Membros Efetivos:
JOÃO EVANGELISTA DE ANDRADE FILHO (BIB - Presidente), JOSÉ CARLOS C. COUTINHO
(ARQ) e GRACE MARIA MACHADO DE FREITAS (DES). Suplentes: CARLOS ZILIO (PUC-RJ), A
RACY AMARAL (FAU-USP) e SUZETE VENTURELLI (DES). -

Área: Artes Plásticas - Expressão em Volume - Membros Efetivos:
PAULO DE MELO ZIMBRES (URB-Presidente), 5TELLA MARIS FIGUEIREDO BERTINAZZO (DES)e
GRACE MARIA MACHADO DE FREITAS (DES). Suplentes: DCIO MAURO LIMA (UFMG), SUZETE
VENTURELLI (DES) e MARIA OLÍMPIA VASSÃO (FAAP-SP).

Área: Desenho/Programaço Visual - Membros Efetivos: CHARLES SE
BASTIÃO MAYER (DES - Presidente), ORLANDO LUIZ S. F. COSTA (DES) e ANTONIO DANILO
M. BARBOSA (ARQ). Suplentes: MATHEUS GOROWITZ (ARQ), JAIME GONÇALVES ALMEIDA(ARQ)
e DOUGLAS MARQUES DE SÃ (DES).

.

ti'

)

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 	 fl

GABINETE DO REITOR 	 ()J
)

Área: Fundamentos da Expressão e Comunicação Humanas e Elementos
de Linguagem, Esttica e História da Arte - Membros Efetivos: LUIZ HUMBERTO MIRAN
DA MARTINS PEREIRA (COM - Presidente), JÚLIO CÉSAR MELATTI (DAN) e DOUGLAS 	MAR-
QUES DE sÁ (DES). Suplentes: MUNIZ SODR (UFRJ), RENATO ORTIZ (PUC-SP) e 	DËCIO
PIGNATARI (PUC-SP). 	 -

fiiIj1iI

Áreas:Desenho Urbano e de Desenho/Planejamento Urbano 	Membros
Efetivos: PAULO DE MELLO ZIMBRES (URB- Presidente), MARIA ELAINE KOHLSDORF (URB)

. 	e MÁRIO JÚLIO TEIXEIRA KRUGER (URB). Suplentes: JOSÉ CARLOS CÓRDOBA COUTINHO(URB),
SUELY FRANCO NETO GONZALES (URB) e MÁRCIO VILLAS BOAS (ARQ).

Brasília, JÔ de dezembro de 1987.

CRISTOVAM BUQUE
Reitor

.

cc: GRE-VRT-IAD-ARQ-DES-URB-SOC-ACS-SCA.